Anno vero dominicæ incarnationis 1181, 14. indictione^b, 14. Kalendas Martii, sub Alexandro papa III, apostolatus ipsius 21. et ultimo, regnante serenissimo principe Friderico Romanorum imperatore augusto, anno regni eius 28, conregnante sibi filio suo Heinrico Romanorum^c rege gloriosissimo, Ottone de Witelinspach^d inclito duce Bawariorum ducatum tenente, supra memorati fabricæ^e monasterii^f, quæ scismatis persecutione conflagrante ante aliquot annos diruta et diruenda deperierat^g, sumptibus et iussu preclarissimi pastoris Chuonradi Salzburgensis^h archiepiscopi, apostolicæ sedis tunc legati in Alemannia, cardinalis presbyteri Sancti Marcelli, Sabinensis episcopi. quandoqueⁱ etiam Moguntiensis archiepiscopi, dum a fundamento cepit reaedificari, sancti Spiritus cooperante gratia et divinae maiestatis suffragante clementia corpus beati Virgilio quod ob immensi temporis antiquitatem ab omnibus ignorabatur, contigit revelari. Quadam ergo die factum est, ut lapidis muro elapsi aliquantulum intro spectandi aditum transeuntibus prebuissent; diligentius aliquibus^j hoc ipsum considerantibus concavitate patuerunt indicia et picturæ vetustioris deaurata illic visa sunt scemata. Porro canonicis huius rei novitatem perquirentibus, et latius eiusdem muri^k aperturas patefacientibus, inventa est beati Virgilio octavi post sanctum Ruodbertum Salzburgensis episcopi tumba et depicta imago, eiusdemque^l imaginis huiusmodi epigramma:

Virgilius templum construxit scemate pulchro.

Et preterea dies obitus eius, 5. Kalendas Decembris. Isdem vero dignus Deo pontifex, ut in annalibus nostris reperimus, maioris ecclesiæ, in qua et sepultus fuit, primus extitit fundator, et beati Rudberti ac sedis episcopalis in ipsam ecclesiam, qua nunc est, pius translator. Tempus etiam, quo dictus pontifex obierat, annum incarnationis Domini septingentesimum octogesimum quartum^m in eisdem annalibus invenimusⁿ.

1. Ad tantæ igitur rei spectaculum plurimis novarum rerum cupidis ut fieri solet confluentibus, non pauci a doloribus diversis sunt allevati. Cunctis autem qui accurrerant viri Dei reliquias venerantibus, juvenis quidam diaconus et ecclesiæ eiusdem canonicus inter caeteros dictum locum patefacientes, ille vana curiositate magis quam pia devotione accedens, presumptuose effossa humo manuum sinistram venerandis ossibus iniecit, omnibus eum redarguentibus et prohibentibus, et in prosperum ei hoc ipsum, sicut rei probavit eventus, successuram non fore asserentibus. Verum

ille hæc omnia corde obstinato parvipendens, nichil de sanctarum violatione^o reliquiarum, quæ tot annis intactæ ac reverenti veneratione absconscæ latuerant, curabat. Interea fama inventionis sancti^p presulis crebrescente, mulier de civitate Salzburg, cum in partu multis diebus laborans periclitaretur, per revelationem nocturnam admonita, candellam ad mensuram sui corporis super famuli Dei sepulchrum transmisit, candelaque incensa, statim puerum enixa convaluit. Quaedam autem ipsius mulieris convicanea cum irremediabili et diuturno viscerum dolore torqueretur, fidem eius secuta,

a) potestates A1. b) XIV. ind. desunt A. c) desest A: rege et gloriosissimo O. de Witelinspach A3. d) witelinspach B1. witelinspach B2. e) desest A1. f) reperierat A1. annos duratura perierat A2. g) tunc add. B. 53 h) modo autem M. a. presulis B. i) hic in media pagina 296 cod. 1. desinit prima manus, pergitque alia saec. XIII ex. k) que desest A1. l) ita solum A2; reliqui DCCLXXX. m) veneratione A. B1. 2.

6) Hoc ex veteri fama accepisse videtur. 7) scilicet canonicorum S. Ruperti, quod a. 1167 incendio perierat; v. supra p. 46. 8) Utrumque invenies in Ann. maioribus Iuvavensibus, Mon. SS. I, 67. III, 122.

eodem modo candelam transmissit, et subito curata est. Tertio quoque miraculo mulier quae manuum contractione detinebatur, ad sepulchrum viri Dei candelam^a deferens, in itinere sanata est. Post^b haec infans caecus quinque ab ortu habens hebdomadas a parentibus illo delatus, visum recepit. Item mulier quaedam a lippidine oculorum curata est ibi.

2. Sane diaconus ille quem premisimus, horum miraculorum incredulus, oblationes fidelium quae iam^c pia devotione a plurimis illuc deferbantur rapere et usibus suis atrahere non timuit, nec ea temeritate contentus, mulierculam ibidem orantem ipse sanctas reliquias subsannans irreverenter presumpsit repellere. Iusto igitur divina ultiope statim correptus a demone, oculis terribilibus ore hianti circumquaque discurrens sacrarium introivit, primamque vexationis suae et vesaniae notam in quodam presbytero ecclesiae thesaurario, quem tunc forte solum illic reppererat ostentans, ipsum presbyterum pugnis alapis caesum, unguibus quoque diutissime laniavit. Superveniente autem uno ex mansionariis ecclesiae, cum presbyter^d prefatus e manibus arrepticii sublatus, in interius sacrarii cubiculum ostio post se clauso confugisset, ipse arrepticius demone plenus ad sui ipsius interitum cepit armari, et cum iam alium non videret, in quem furorem suum effunderet, vestibus omnibus exutus, utpote nullam vulneribus habens obstackulum, rasorium corripuit, plurimisque ictibus valido conatu pectus^e transfodere temptavit, presbytero et mansionario predicto intuentibus et pre pavore nimio accedere aut inhibere eum non audentibus. Verum cum pectus et manus vulneribus multis cruentasset, nec tamen usquequaque, Deo ipsum ad maiorem et evidentiorem fanuli sui Virgilio ostentationem reservante, precordia perforasset, collapsus ad terram toto conatu collum^f et guttur incidere temptabat. Tunc itaque presbyter et mansionarius, qui prius ab eo refugerant, collapsam et in terra volitantem videntes, audacter erumpentes super ipsum irruunt, ferrumque de manu eius eripiunt. Iam vero plurimi clamore excitati, ad ipsum juvenem concurrere ceperant; sed ipse elapsus in tenebris, quia erat crepusculum, cursu velocissimo turrim conscendit, et negotio perambulante in tenebris^g eum ad alia necis suae convertitur argumenta, funemque campanae laquei vice collo circumdans, de fenestra terris exilivit. Duo autem e pueris e vestigio ipsum insecuti, ubi turrim ascenderunt, pendentem eum et palpitantem invenerant, retractumque Dei gratia juvenem a laqueo absolvent, et inter manus trahentes ad inferiora deducant. Porro cum ad viciniam sepulchri beati Virgilio esset adductus, intra semetipsum frenuens cepit oblitus, et retrorsum labi et corruere, manumque oculis ne sanctum videret sepulchrum admovere. Reportatur igitur in sacrarium, concurrit clerus universus, psalmi, exorcismi, letaniae

sine intermissione dicuntur. Cum in ipsis letaniae precibus nomen sancti Virgilio inculcaretur, malignus ille inhabitator qui vas illud possederat, auditum sancti nominis non sustinens, fremens et dentibus horribiliter stridens, rugitum deterrimum emittebat, juvenemque miserimum crudeliter discorpebat. Evidenter itaque cunctis qui aderant quod ob illam sanctis ossibus iniuriam ita vexaretur conicientibus, ad tumulum prefati caput et membra terribiliter quatens spumamque eieciens refertur, sonantibusque campanis plebs totius civitatis convenit. Admotus autem sepulchro, ipsum sepulchrum conspuebat, demoque iam aperte incendium quod a sancto Virgilio pateretur proclamans, ac manum sepulchri violatricem temptans et gestiens dentibus corrodere, nisi ipsa manus abscideretur, se non exiturum testabatur. Tum vero tantus ab utroque sexu clamor exortus est, ut vox continuata cum lacrimis non posse finire videretur. Effertur deinde ab ecclesia, et in lectulo reponitur; ubi demon a sacerdotibus per tremendum iudicium et his similia adiuratus, cur vas Dei in suam redigiasset potestatem, in haec verba prorupit: *Ego non sponte sed coactus veni^h, candelas et alias oblationes a viri Dei sepulchro egoⁱ abstuli, et nisi quantocumque haec^h restituantur, magister meus cum septem nequioribus intrabit spiritibus, et in perpetuum hic manebit.* Cum vero candelae^k diu quaesitae rursus ad demonis indicium inventae essent et allatae, addidit idem demon corpus miserabile scopis numero parificatis^l candelarum cedendum, ipsique juveni post redditam sanitatem diebus 20 ieiunandum. Poterat autem in afflicto juvene, in quo regnabat et dominabatur iniquitas, videri miseria^m, et unde non solum presentesⁿ sed etiam absentes non parvum percipere potuissent terrorem^o. Scopis enim allatis, candelis etiam relatis et incensis in ecclesia, juvenis praememoratus ad sepulchrum beati presulis totius multitudinis precibus et lacrimis comitatus refertur. Ubi dum scopis, sicut ostensum fuit, diutius cederetur, adstantesque universi auxilium et misericordiam beatae Dei genitricis Mariae, nec non et sanctorum Nicolai, Radberti et^p Virgilio precipue suspiriis intimis exposcerent, spiritus ille nequam cum strepitu et sibilo non modico aufugit, multis circumstantium discessum eius et impetum sentientibus.

3. Liberatus ille a demonio et refectus sacramento vivifico, ad lectulum semianimis^r reportatur. Ibi per triduum mutus permanens, indicia manuum et scriptis intentionem animi exposuit, quod^s lingua non potuit; quia taciturnitas haec, sicut postmodum patuit, incredulitatis poena fuit. Ammonitus enim a reverendis sacerdotibus, ut fidem bene circa se gestis adhiberet, et sanctum Virgilium miraculis clarescere crederet, manu et scripto rennuvit, et quam diu rennuvit, usum loquendi non recepit. Tandem cum motus et animo et corpore deficiens in proximo mortiturus crederetur,

60 a) deest A. 1. B. b) Post—ibi desunt A. 2. c) causa A. 1. deest A. 2. d) deest A. 1. eum prefato manibus arrepticii sublato A. 2. e) cepit add. B. 3. 4. f) temptavit add. m. rec. A. 1. deest B. g) inte. eum B. 1. impellente interponit manus recentior; cum ad funem A. 2, ubi multa ex arbitrio mutata sunt. h) juveni A. 1. i) deest A. 1. raptae A. 2. k) deest A. l) parificatis A. 1. m) miseria et non solum presentes et A. 2. misera reliqui. n) deest A. 1. B. 1. 2. solum deest B. 3. 4. o) ita A. 2. errorem rel. p) deest A. 2. B. 3. 4. q) semivivus A. 2. B. 3. 4. 65 r) q. l. n. p. desunt A. B. 1. 2.

rursusque dominico sacramento communicasset, et sacerdos subintulisset: *Si credis Virgilium Dei famulum, aperiat os tuum qui aperuit os Zachariae prophetae*, subito gutturo et lingua resoluta, *Credo*, exclamavit, statimque loquendi usum cum sanitate pristina recepit. Cum autem eo modo sanatus respirasset, monasteria etiam et ecclesias singulas, gratias Deo et sanctis agens, circumisset, quia fex eius nondum fuerat exinanita, ad pristinum reversus est restam, sanetique illius meritis sine intermissione in vicinia sepulchri et in conspectu populi exprobrans, iterato meruit castigari, quia castigatus noluit emendari. Interrogatus enim, si circa se gestorum meminisset, contumeliose subiunxit se sepulchrum sancti pontificis, si non ab interrogatione quiescerent, profanaturum et omnimodis eversurum. Nec mora quasi percussus ad terram decidit, et ab assistentibus elevatus aliquantulum convuluit. Nec contentus eo, cum unus ex canonicis infirmus ad sepulchrum ipsa nocte fuisset delatus, ipse juvenis cum reliquis canonicis pro infirmi salute illo oraturus occurril, virum Dei temerarie et cum subsannatione ut infirmum sanaret oravit, alioquin se non crediturum aliquos meritis ipsius sancti liberari. Sed et his similia adiciens non orando sed subannando opem allato infirmo flagitabat. Confestim igitur tumultu supereminens lectam cum fragore maximo ita intravit, ut lapidibus grandinis concussus esse videretur. Invenis etiam ille, qui a demonio liberatus, et pro sua quoque frequenter presumptione castigatus, adhuc in sua pertinacia permanebat, iam denuo percussus et cum omni plebis multitudine prostratus, se incendio conflagrare et mori proclamabat. Deportatus itaque ab ecclesia, tam diu intolerabili dolore est detentus, donec se in sanctam Dei peccasse confitens ad plenum credidit, et ad plenum liberatus est. Curatus rursus demum ea quae prius celaverat, vexationis scilicet suae ordinem exposuit; quod nimirum tempore illo, quo, sicut predictum est, mulierem a sepulchro sancti^b repulit, spiritus ille inmundus cum vento vehementi in specie vesperilionis os eius introverit. Deinde cum tempus curationis eius adesset, beatum Nicolaum, quem ipse specialiter venerabatur, et praeterea sanctum Virgilium advenisse, velamque nigerrimum et longissimum utrosque ab ore eius protraxisse, sanctumque Nicolaum subintulisse: *In fratrem nostrum graviter peccasti, verumtamen pro tua apud Deum intercessimus sanitate.*

4. Istis^c admirandis et plura admiranda sunt addita, quod mulier de Loufen caeca et clauda ad sepulchrum viri Dei et visum recepit et gressum. Item mulier de civitate Salzburch norvis crurium longo tempore contractis, gressum retinere non valens, noctu divinitus admonita, ad tumbam sancti presulata venit, et curata est. Alius quidam de ipsa civitate dorsum habens inclinatam et omnino sorsum non valens aspicere, manus etiam et pedes habens debiles, hocque tormento annis 12 deten-

tas, ad sepulchrum iam dictum repente sanatus est. Item alius civis Loufensis ex quadam nervorum dissolutione carnis gressu, ad tumultum reptans manibus devenit, et aliquomdia viri Dei auxilium implorans, plantis^d consolidatis sanus effectus est. Item homo quidam de Prunningen eodem modo laborans morbo, ad sepulchrum pretextatum^e effectus est incolomis. Mulier quoque de villa Gretlich manibus et pedibus contracta, ad tumultum eundem deducta, cum magno omnium gaudio et admiratione sana recessit. Duae praeterea mulieres convenierunt, una de civitate Salzburch, altera de Aneva villa, ambae oculorum lumine, prior quidem annis 20, subsequens autem tribus orbatae, et ad sepulchrum cum pia devotione accedentes, visum repente utraeque receperunt. Alio item tempore mulier Pongowensis^f tribus annis contracta et plurimis infirmitatibus detenta, ad iam dictum locum magno labore deducta, sanata est. Ipso tempore infans quidam Hallensis pedibus contractus erectus^g est. Item homo quidam Salzburgensis notus persona, pluribus annis caecus, ibidem illuminatus est. Quatuor deinde mulieres caecae, singulae plurimis adstantium notissimae, visum ibi receperunt, quarum una de civitate Salzburch, reliquae de viculis^h adiacentibus advenerant, de Vischabes et Claesⁱ et Alben, inter quas quae de Alben advenerat, 20 annis caeca fuerat. Subsequenti item tempore duae mulieres, una caeca, altera dorsum ad genua habens inclinatam, curatae sunt. Ipso tempore puella^j cruribus contracta, et mulier surda et muta sanatae sunt. Dehinc alia mulier caeca ibi visum recepit.

5. Nec reticendum putamus, quae Deus in remotis partibus per merita sancti Virgilii eodem^k tempore operari dignatus est. Sicut enim ex veracium testimonio audivimus virorum, frater quidam apud Raitenbaslach^l amplius annis 40 in habitu monachico religiosissime conversatus, herniosus et circa intestina ruptus multo fuerat tempore, eaque^m passione vires suas excedente, humano destitutus auxilio defecerat; cum interim fama signorum beati presulis Virgilii ad aures ipsius venit, cepitque Dominum intimis suspiriis deprecari devotissime, et per merita famuli sui Virgilii pristinae sanitatiⁿ mereretur restitui. Haec eo orante, intestina ceperunt ad superiora et ad locum antiquum paulatim relabi, ut triduo vix expleto totus factus incolomis, modum suae curationis omnibus adventientibus predicaret. Simili^o modo ex viri venerabilis Isurici^p Admuntensis abbatis^q relatione monachum eiusdem loci curatum agnovimus; qui dum morbo paralysis triennio detentus, nec sedendi nec ambulandi fungeretur officio, cepit abbati obnixius supplicare, ut ad sepulchrum beati Virgilii aut in karro^r aut aliquolibet^s modo veniendi sibi copiam tribueret, quatinus per sacri contactum sepulchri sanitatem recuperaret. Inter ipsa itaque supplicationis verba, fidei et devotionis suae sortitus effectum, a lectulo curatus surrexit. Alio^t item tempore pa-

a) conflagrari A. b) deest A. c) cap. 4. deest A2. d) hic in cod. 1. cum novo folio 301 incipit manus alia ceteris antiquior, saec. XII. excurrit. e) pretextatum B1.

f) raitenbaslach B1. raitenbaslach B2. rottebaslach B3. g) hie in cod. 1. cum novo folio 301 incipit manus alia ceteris antiquior, saec. XII. excurrit. h) viculis B1. 2. i) Claes B1. 2. k) Simili - surrexit deest B. l) alio quolibet A2.

9) anno 1178 - 1189.

ralyicae duse mulieres ad tumulum sancti viri delatae, mulier scilicet aetatis protractae de Sechirchen^a et puella duodennis de Wältes, sanitatem pristinam receperunt. Quidam de pago Khienkou^b caecus dum ad ipsum tumulum veniens devotissime viro sancto se commendasset, domum rediens in media itinera sui via visum recepit. Quaedam etiam puella de Matsé^c curvam a nativitate habens magnam, ibidem in presentis cleri et totius multitudinis curata est. Item puella de Perndorf manum habens aridam et curvam, sanata est. Item puer de Tuosendorf annos quatuor habens ab orlo, et adhuc prorsus incedere non valens, a patre delatus est ad tumulum, et pro debito naturae et aetatis ambulare cepit. Puer quinquennis de Voehenberge^d mutus et cruribus contractus a nativitate, deportatus ad tumulum a matre, et usum loquendi recepit et gressum. Quidam puer de Fuohien mutus et paralyticum habens brachium ut nec ori commode posset applicare, optabilem recepit utriusque mali curationem. Clericus quidam diaconus de Priene maritis beati Virgilio derogare presumens, dicebat nulla Dominum pro eo vel per eum operari miracula; statimque correptus a demonio, tam diu castigatus est quousque ad sepulchrum viri Dei tractus, divina miseratione et instanti fidelium supplicatione meruit liberari.

6. Adolescens^e quidam filius Heinrici de Lamingen^f idemque Chunonis ex sorore nepos, a nativitate surdus, ad sepulchrum beati Virgilio auditum recepit. Item infans de Tuosendorf^g contractis pedibus^h, a matre sua sepulchro superpositus, gressu recuperato surrexit curatus. Puer quidam de Winheringenⁱ curvus, distantia locorum venire prepeditus, ad tumbam beati Virgilio per itinerantes misit candelam ad mensuram sui corporis factam, qua allata et incensa, sospitatus ille consecutus est beneficia. Quidam civis Hallensis cambiendos ferens denarios, dum equo vectus ad civitatem Salzburgensem tenderet, sepulchrum sancti Virgilio visitare, et pro facultate sua oblationem ponere secum tacitus proposuit. Veniens autem, vel negotii occupatione aut oblivione distractus, insalutatis reliquiis domum redire cepit. Dum igitur ab urbe longius paululum^k processisset, equus licet calcariis urgeretur, non tantum progredi recusavit, sed et restitit, quin immo ad civitatem regressus, hospitium unde exierat subit. Hospita vero domus illum^l quam causa rediisset interrogante, cuiusdam negotii agendi gratia se reversum confessus est. Rursus iter arripiens domumque tendens, non longe progressus ab urbe, sicut antea denuo^m factus retrogradus hospitium suum iterato petiit. Hospita iterum sciscitante causam sui reditus et satis mirante, fluxit illud sibi superfluae negocium; simili reditu dispensatione divina in tertia vice facto, indicavit denique rei veritatem, quod acceptaⁿ via lociens revocatus fuisset, quoniam iuxta propositum suum beato Virgilio votivam precum hostiam offerre neglexisset. Quo facto,

recto calle domum perrexit. Item^o duo milites sepulchrum pretextatum^p visitaturi, clientulum quendam auditu carentem curram moderatorem et aurigam ducebant. Quibus ad sancti Virgilio tumulum oblationes suas presentantibus et preces Domino fundentibus, ille dictus minister eorum simul cum illis orans^q adstabat; et quia non est personarum acceptor Deus, ipse pre dominis exaudiri meruit. Auditum enim sine mora recepit.

7. Quidam civis Hallensis pueram habens calculosum, medico advocato rogavit eam, ut ferro lapidem excideret, sicque dolorem filii sui finire temptaret. Qui dum cutrum et caetera instrumenta applicare cepisset, dictus puer lacrimabiliter clamans, utpote difficultatem medicinae sustinere non valens, ad fletus quoque patrem commovit. Misericordiae igitur pueri dolentis affectu paterno compatiens, amoto medico et infecto adhuc negotio sanctum Virgilium obnixit et humiliter cepit in orare, ut cuius meritis innumerabiles per Dei clementiam essent curati, suus quoque filius pristinae redderetur sanitati. Nec mora inter ipsa precantis verba calculus a puero elapsus, in manibus patris apparuit. Quidam^r puer de Chraiburch^s a demonio vexatus, et a matre sua ad sepulchrum sancti delatus, precibus fidelium et maternis fletibus meruit liberari.

8. Servius Ratisponensis episcopi¹⁰ in die paschali communionem dominici corporis suscepta, eadem die videlicet dominica tabernam praesumpsit intrare, ubi potationibus et ebrietati deditus, lasciviae potatorum interfuit. Meritam ergo pro factis poenam recipiens, in tantam versus est amentiam ut octo continuis diebus nec cibum caperet nec mentis vesaniam deponeret. In visu denique noctis a beato Virgilio salubriter commotus, modum reformandae sanitatis edidit, eo videlicet tenore quatinus tumbam iam dicti presulis humili prece visiteret, sicque aspirante Dei clementia sanitatem pristina restitui non desperaret. Qua visione quibusdam exposita, iussu domini sui Ratisponensis episcopi custodibus sibi deputatis, ad sepulchrum beati ductus est pontificis. Cai superincumbens et preces quas poterat Domino effundens, simul^t etiam lacrimis fidelium adstantium adiutus, omnimodae sospitati panem ibidem oblatum nihil haesitans comedit, et sensus vigorem recepit.

9. Quaedam mulier de Selhuben⁷ gravissimo dolore preventa, tanto languore correpta est, ut omnibus de vita ipsius desperatis, in extremo mortis articulo agonizaret. Quae cum pro se Deum implorare utpote rationis vocis beneficio destituta minime suffecisset, adstantium multitudo fidelium Domini ac Salvatoris nostri coepit pro ipsa invocare auxilium, facta quoque commemoratione beati Virgilio cum summa devotione: Unde factum est ut in ipso momento mulier illa de lecto surgeret, et pristina sospitate recuperata, sequenti statim die sepulchrum beati Virgilio cum laudibus et gratiarum actione visiteret.

a) sichirchen B1. sechirchen B2. b) kiengkou B1. 2. c) matsé B2. d) voehenberg B1. voehenburg B3. 4. e) Adolescens — recepit *desunt* A1. ubi 4 *versus erasi sunt*. Adolescens — beneficia *desunt* A2. f) lamingen B1. g) tuosendorf B1. h) et *add.* A1. i) willeheringen B1. k) *doest* B. — *i. e. a* coepta *ut c. g. pag. 92 n. f.* m) *Item* — recepit *desunt* A2. n) b. Virgilio B. o) Quidam — liberari *desunt* A2. p) kraiburch B. q) similiter A. r) selhuben B. de S. *desunt* A2. 10) *Conradi a. 1167 — 1187.*

10. Cum infinita christianae professionis turba ad tumbam viri Dei de longinquis partibus confluere, ut a variis animae vel corporis curarentur languoribus, quidam homo de Meglinga^a dives et notissimus, incolis de vicinia regionis ad sepulchrum beati Virgillii tendentibus, solus ipse neglectus venire; hoc videlicet in animo retractans, quod nullis premeretur adversis, utpote suis rebus domesticis in summa prosperitate compositis. Haec eo cogitante, unicum quem habebat filium 8 annorum, vis tanta paralysis subito corripuit, ut ipsam voce et gressu privaret. Vir ergo prefatus flebilis heu moestos cogit. Intra modos¹¹, et licet nimio dolore pre inopinato malo pene deficeret, ex ratione sibi consulens, doctorem suum plebanum advocavit, et inter verba confessionis ei totam seriem rei gestae veraciter exposuit, ubi digna Deo satisfactione promissa, et suscepta poenitentia, consilio plebani ad sepulchrum predictum una cum puero iter arripuit, atque dum irent, languidus ille infirmus invenit remedium. Homo^b quidem de Owé paralyticum habens filium, vovit cum ad tumbam beati Virgillii perducendum, et continuo in eodem loco sanitati pristinae meruit restitui. Quidam puer de Vohendorf quinqueennis caecus et contractus, secus tumulum viri Dei utriusque incommodi beneficium recepit. Quidam homo de Erlach curvus, invocato nomine sancti Virgillii in eodem loco reditus est sanitati.

11. His predictis omnibus et hoc memoratu dignum aestimamus, qualiter homo quidam grandævus de villa Sancti Ypoliti ad visitandum beati viri sepulchrum iter arripuit, et voti compos effectus, dum inter verba sacerdotalis exhortationis ad populum assisteret, habitu privationem secuto caecitatis oculorum tenebras amisit. Mulier quaedam audiens quantas Dominus virtutes operatus sit per famulum suum Virgilium, secus tumbam eius divinum implorans auxilium, per intercessionem viri Dei in redeundo domum visus recuperavit beneficium. Item femina quaedam de Aquileia^c a viro suo minus cauto quocumque irae causa in cubito non mediocriter cultro sauciata, sectisque nervis manum habens curvam et contractam, a multis eiusdem regionis incolis comitata, beati pontificis tumulum cum debita reverentia suppliciter accessit; sed quia tempus miserendi eius nondum advenit, omnipotens Deus admirationem distulit, infectoque negotio domum repedare cepit. Iter autem ceptum peragens, dum in villa quadam secus Taarum montem pernoctaret, devotissime nomen beati Virgillii cum fletu uberrimo invocavit, et in eodem loco curvitate manus deposita, pristinae sanitatis vigorem consequi meruit.

12. Puer quidam de Lineharde contractis cruribus officio gressus destitutus, amiculo parentum ad sepulchrum beati pontificis deportatus est, cui etiam superpositus in somnum salutiferae dormitionis corruit, a quo evigilans usu gressibilitatis restituito, cum magna admiratione asstantium ambu-

lavit. Item femina quaedam de Matsé dorsum habens incredibili curvitate tortuosam, divinam clementiam flagitavit, quatinus meritis beati Virgillii, cuius tumbae accubuerat, speratae curationis inveniret remedium, statimque fidei suae commodum 5 sortita est effectum. Quidam puer de Rosbach crurium contractione ambulationis carens beneficio, basibus communi more solidatis optissime precibus fidelium pro ipso beati Virgillii nomen invocantium perfectae sospitati restitutus est. 10

13. Et quoniam omnibus se invocantibus consuetas pietatis opem beatus Dei famulus singulis pro necessitatibus suis semper exhibuit, quoddam mirabile et satis memorabile subnectendum est, quod monachus quidam de Raitenhaslach^d diutino languore sepulchri laborans, dum in comitata ob- batis sui quodam tempore iter ageret, pretaxata^e passione graviter correptus, accepta^f via defecti, viribus corporis destitutus. Ceterum iuxta monachicæ regulæ rigorem forte diem in quo flagella^g carnis monachi de more suscipiunt, adesse contigit, et cum ceteris qui tunc aderant, etiam ille morbidus coram domino abbate prosternitur castigandus, partemque dorsi videlicet saniores plagis exponens, cum bene exaratum sensisset, alteram 25 quoque, cui ante pepererat, in honore beati Virgillii flagellari suppliciter postulavit; post cuius petitionis effectum plenariae salutis adeptus est presidium. Of. predicanda et laudanda Christi pietas, quae tanta celebritate merita beati Virgillii longo lateque declaravit, ut eorum fama omnes cismarinas nationes impleverit. Si ergo fidei constantia vel recuperandae salutis gratia Saxones atque Boemi ad tumbam viri Dei de longe invitantur, mirari non oportet, quod mulier quaedam de Graze^h sicut 35 lumine corporis exteriori orbata, ita pie devotionis lampade corde tenus irradiata, longo itinere laboriose consumata, sepulchro beati presulis humiliter advoluta est, et inter ipsius supplicationis lacrimas illuminata cecitatis tenebras deposuit. Plebanum de Theraz acetate grandævum, bonae conversationis virum et honoabilem, paralyticae passionis morbus adeo depresserat incurabilis, ut dextri lateris pes atque manus corpori debitum non possent impendere servitium, immo quod erat gravis lingua continuum 45 perurgebat silentium. Consolationis igitur divinae fiducia roboratus, reliquias beati Virgillii visitavit, quibus decantata veneratione salutatis, pedis officium gradiendo, vocis autem magnalia Dei predicando recepit, manus etiam languorem in bona parte 50 alleviatum, omnibus evidenti veritate innoluit.

14. Vir quidam de Vansdorfⁱ parvum habens filium, tanta egritudinis mole gravatum, ut sine sublevante nequaquam loco moveri potuisset, audito quanta Deys omnipotens per beatum Virgilium 55 operatur miracula, votum vovit ut ad tumbam beati presulis puerum deferret. Nec mora iter arripens, inclinata iam die villam hospitandi gratia intravit, ubi parvulum illum pro nimia debilitate deficientem et quasi moribundum, relinquere proposuit. 60

a) meglingeu B1. megelingen B2. 3. 4. b) sequentia usque ad cap. 13. desunt A2. c) aquilegia B. d) reitenhaslach A1. raitenhaselach B1. raitenhaselha B2. rotenhaslach B3. 4. e) pretaxata A2. B1. f) i. e. a coepta ut supra. g) O — restitutum invenit desunt A2. h) graze B1. graze B2. 3. 4. i) vonsdorf B3. 4.

11) Cf. Boeth. de Consol. 1.

Eadem igitur nocte candelam staturae pueri comparem fecit, quatinus ceptam viam constantem emensurus eam pro salute filii sui viventis vel morientis ad tumbam beati pontificis deportaret; quem mane facto discussurus omnimodae sospitatu restitutum invenit. Sacerdos quidam cum inter sacramenta missae plebem ammoneret, ut die placito ad visitandas servorum Dei reliquias unanimitate convenirent, a voto consentientis populi quaedam dives et honorata femina non solum dissensit, sed prurumpens se nullatenus sepulchra servorum Dei visitaturam proclamavit. Huius autem presumptionis contumaciam Dei patientia non statim repressit, sed postquam a liminibus exclusa est ecclesiae, in amentiam conversa, domum suam deducitur, ubi inusitata et mirabili insaniam correpta, facie humo tenus bruti animalis instar humiliata, gestus et proprietates porci simillimos expressit, ut iam non humana ratione, sed pecuni sensibilitate oteretur. Omnibus autem qui aderant vehementi stupore repletis, a quibusdam altioris consilii viris sacerdos nomine Ioseph advocatur, per cuius largas psalmorum lectiones et efficaces benedictiones quantalacumque rationis partem recuperavit, ut et verba confessionis recitaret, et in sanctum Virgilium se peccasse recognosceret; plenariam exinde satisfactionem Deo pollicens, tumbam memorati presulis visitare celebri voto proposuit, atque dominica communionem percepta, pristinae mentis redintegrato vigore, se cum omnibus suis et presatum sacerdotem largis refecit epulis. Quidam puer de ecclesia sanctae Mariae manum curvam habens, presente magna hominum frequentia ad tumulum beati presulis delatus, omnibus pro sanitate eius ad Deum orantibus, carne rupta et nervis crepantibus incolomitati redditus est.

15. Et quomodo cesset lingua carnis magnificentiam Salvatoris extollere, qui de lapidibus Abrahae filios procreavit? Innovando enim signa et immutanda mirabilia, prophetatur nobis et archiatrum divinae bonitatis suscitavit, cuius virtutum potentia de lapidibus filios Abrahae, id est de incredulis fideles, de perversis compunctos, reformavit. Quis autem videntium prodigia quae fiunt in populo, veteris formenti vicia non exuat? quis penitentiae fructus dignos per fontem lacrimarum et contritionem cordis non faciat? Cum puero cuidam de Hartspech in articulis manuum contracto intercessio beati Virgiliti in ipsa monumenti sui presentia sospitatem pristinam compensat? Caeci ergo accedite ad eum et illuminamini, et qui in grabatibus paralytici iacetis, ipso confortante glutinamini; quia ne longo exempla petantur, puerum quendam de Milstat 11 annorum, curvum et cecum a natiuitate, nec non de Celle in Zylarn puellam 15 annorum paralyticam, plenarie curatos oculata fide conspeximus. Quantis vero nostra opinione reputandus, quam tronis et dominationibus proximus est existimandus, per cuius invocationem femina quaedam de Aspach manibus contracta et alia mulier de Soben in

uno brachiorum simili morbo debilitata, coelestis remedii senserunt efficaciam! Nunc etiam omne genus humanum domini Iesu Christi praedictae clementiam, de cuius manere venit, ut beatus pontifex Virgilius omnibus sibi devotis assit propicius. Nam ex tumba eius oleum sanitatis cuidam puellae manibus et pedibus et cruribus contractae largiter emanavit, et eiusdem salutiferae unctionis gratia, quidam parvulus de pego Chiemkou motus a natiuitate vocis organum recuperavit. Adolesceus quidam de Tiersteine in vicinia Frisaci manum habens aridam et inutillem, exortam et optatam a sancto Virgilio accepit validitatem.

16. De civitate Ratispona inextores ad nandinas per alveum Danubii in locam qui dicitur Ardacher cum nave maxima mercibus onusta decedentes periculum illud excitatione fluctuum austina Spilberch vocatum inciderant; nec mora procellarum impetuosis vertigine involent, multociens gyRANDO aquarum violentia scopulam in medio gurgitis eminentem, a quo causa tempestatis illius procedit, vellent nolent statim passuri naufragium accesserant; ubi demum tanta fluminis inopportunitas estuatis miseris illis incubuit, ut turbo voraginis proram carinae aqua semiplene sorbendo puppim in sublime attolleret, omnesque universaliter iam nautas quam ceteros adeo de vita desperatos redderet, ut et armamenta remigandi, tamquam nil penitus conferentia proicerent, et quod solum restabat, in articulo mortis constituti Dominum redemptorem mundi pro salute animarum suarum intensionissime flagitarent. Tum vero gens illa inter confusos naufragii tumultus clementissima Domini ac Salvatoris nostri dignatione communita mitissimi confessoris et antistitis sancti Virgiliti, de cuius miraculis et virtutibus plurimis ante non pauca didicerant, omnes unanimi ore cordeque suppliciter invocabant auxilium, quatinus ille coelestis atque supremus humani generis instaurator, qui omnium beati pontificis nomen implorantium velox et copiosus est propiciator, per merita famuli sui solitam et necessariam tribulationis exhiberet suae consolationis presentiam. Ad cuius supplicationis suffragium memorata navis submersione sua mortis exitium breviter cunctis impositura, super undas altius elevata sustollitur, et contra ictum fluvii decurrentis veluti funibus alligata traheretur, sine detrimento rerum vel hominum secreto quodam et potenti nauclero ad ripam usque perducitur.

17. Miles quidam de Pilstein ab alio milite captivatus filiam suam bonae indolis iuvenem obnoxiam pro se posuit, qui per 20 hebdomadas et amplius durissimis catenis in carcere compeditus, laboriosam et miserabilem vitam exegit. Memoratus autem iuvenis videns se parentum adiutorio desolatum, in commemoratione beati Virgiliti confessoris Christi mitissimi cepit divinum subnixus implorare auxilium; de cuius miseratione confestim post expletam orationem a vinculis absolutus, sine mora dilationis urbem Salzburgensem adit, reit-

a) placido A1. b) Virgilius Eberhardi Hartwici add. manus coepta A1. Virg. Hertwici Eb. A2. c) Quidam — reditus est desunt A2. d) inbecillitati A1. e) hartperch B2. de H. desunt A2. f) puerum — validitatem desunt A2. g) cularum B. h) subno B2. i) kienou B1. kienou B2. kienou B3. 4. k) dirnstaine B2. dirnstain B3. 4. l) frisaci B. m) artacher A2. ardaker B1. n) spilberch B1. o) scrupulum A. p) desp. a vita A. q) Miles — cecitate desunt A2. r) pilstat A1. pilsteine B1. pilsteine B2. s) incommemorabile A1.

quias sanctorum visitatus et condignis Deo liberatori suo sanctisque omnibus, precipuas vero sancto Virgilio referens gratias, rem gestam nobis exposuit veracius. Diffuso itaque rumore, hoc virtutum odore placantur audientes ut balsamo, accurrant fide sitientes ad domum gratiae, et secundum multitudinem dolorum suorum consolatione percepta, refecti, sunt in saturitate. Regna multa provocant, quae per sanctum Virgilium sunt magna, et velut Bethesdae aquis, sic eius beneficiis sanitatis causa se inmergit multitudo copiosa.

18. Unde et quaedam in Hungaria finibus nobilis matrona, cum iam diu oculis obtenebrata non videret, duos filios suos ad sanctum direxit, ut viam completerent quam ipsa non potuit, et sub eorum oratione impetraret quod crederet. At illi continuo iniunctum consumant obsequium; iter arripiunt, et itinere propeperantes lavavum citius pervenerunt. O quam commendabile miraculum! Quaedam sexta feria cum iam opus fieret divinum, obtulerunt filii oblationem, et eadem hora lux reddita est matri. Mirum in modum una et eadem hora sanctus Dei presentem suscepit hostiam, et absentem illuminavit caecam. Huius rei nesci discedant confestim filii. At illis in obvium nunciatur, quod lux reddita sit matri. Hora vero inquisita et cognita, Deum laudant et benedicunt, mirabilem et gloriosum in virtute sua. Vere laude dignus in Domino consistit, qui ubique praesens affuit, ut hic filiorum susciperet munera, et ibi matrem illuminatione ret a caecitate sua. Sed et quod referam, in Austria per sanctum Dei patratum fuisse multorum relatione cognovi. Quidam a iudicibus patriae captus est, in quadriga ligatus distenditur, et sic in civitatem quandam plectendus ducitur. At ille pre timore penitens infeliciter lamentatur, ad beatum Virgilium vertit suspiria, ab illo petit protegi, a cuius opus nullum credidit refutari. Vice igitur Iesu Christi latroni crucifixio miseretur et relevat, distentum solvit et liberat, fugientem ne capiat confortat. Vere laudandus est Christi confessor, qui mortis reum a morte salvat. Noluit enim mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat. Qui taliter ovili dominico hominem restaurat ne pereat, quem modo etiam ovem suam esuriente lupo illesam custodierit fidelis attendat. In confinio quippe nostro in villa quae dicitur Quantele, populus inter se beato Virgilio collectam fecit, et ille vitalum, ille agnum, quilibet prout poterat attribuit. Ex quibus arietem quodam die lupo arripuit, et concito fugiens secum ad silvam famelicus provexit. Unde non modicum doluit cuius animal fuit; hinc se ipsum indignum iudicat, se simul et sua sancto displicere formidat. A filio igitur suo agnum expecit ut reddat. At illa patris dampna subsannans negat. Sed ecce mirabile, cum iam crastina dies illuxit, coram oculis astantium in medium gregis lupum aries traxit. Quo relicto, agnum arripuit filii qui sanctis oblata reprobans non condoluit patri. Patet ideo quod leviter ab hostili manu defensat hominem, qui si esurienti lupo illesam cohabitare fecit ovem.

Hinc miraculo concordat illa propheta quae dicit: *Habitabit Agnus cum agno* etc.

19. Item quidam de Sancto Ypolito per duos annos fero et dimidium caecitate percussus, cum iam audisset quae fiebant per sanctum, lumen petitus accessit, sed quia adhuc forte indignus erat, quod volebat non obtinuit. Unde non modice dolens, penitentia ductus mente cepit conjungi, penam quam patitur suis commissis imputat, et confestim Deo et sacerdoti se ipsum devotus accusat. Penitentem itaque inflixit, penam indicens emeritam. At ille altius se ipsum iudicans, ab esu carniarum annilem petit abstinentiam, ut eo purior factus, meritis sancti salutem mereretur consequi optatum. Humanam vero fragilitatem confessor considerans, vix rogatus concessit. At ille libens suscepit, inchoavit et feliciter consummavit. Evoluta itaque ferme anno caecus petit lavavum, sed ecce iam veniens, sancto prestante Virgilio lumen recepit optatum.

20. Quidam miles de villa quae dicitur Dienge, cum esset caecus, audita fama viri Dei spe simul et fide preventus, sanctum petit Virgilium, quodam iter arripuit, ecce iam veniens optabile lumen recepit. Cum itaque sancti Virgilio fama longe lateque diffusa crebresceret, ex diversis nationibus confluerunt languidi, et ex eius consolatione finem dabant merori. Inter quos unus de Erpesforde accessit, utraque contractus in tybia, sed ab ipso quem fide portat, ut iam in via melius haberet veniendo portatur, et in die sancti Virgilio adveniens, pleno sanatus est. Revertitur saliens qui claudicabat adveniens, et qui antea infirmus fuerat, iam sanus glorificabat Deum in omnibus quae audierat et viderat. Sicut illo de occidente, sic alter de Austria, quae est in oriente, caecus advenit, sed sancti merito illuminatus videns abscessit. Simile huic cito contigit, quia in inventione beati Virgilio quaedam Ratisponensis caeca lumen recepit. Et pulchre in die inventionis sancti illuminatur, ut quanta meritorum luce resplendeat qui inventus est, in hoc miraculo testificatur.

21. Item duo milites in castro de Charnarebrunne manibus simul et compedibus ferreis stricti, in carcere tenebroso sub custodia tenebantur captivi. Ubi cum iam iudiciales ut plecterentur appropriare viderent angustias, iam in desperatione vitae penes demersi, intus experiantur futurae mortis exitium, quibus de carcere in mortem dies crastina minabatur egressum. Iam intra conscientiam accusantur sibi tamquam iudici, et quia culpabiles sic inter cogitationum fluctus naufragantur, velut in mari dolore transverberantur ut gladio; sed ecce dolentibus vel ut potius dicam penitentibus, haud longe fuit divina miseratio. Unus enim illorum ita intulit: *Clanemus ad Dominum; voveamus illi melioris vitae profectum, rogemus illum ut per merita sanctorum suorum Virgilio, Hartwici, Eberhardi et ceterorum simul electorum suorum nos liberet, et sicut latronem salvavit in cruce pendentem nos salvet.* His itaque precibus socium aliquatenus

a) viro sancto redderet gratias. qui rem A 1. b) deest A 1. c) Sic cum novo folio 309 alia manus pergit, priori coepta 1. d) turbans pacem A 2. e) deest A. f) anno A. g) reliqua desunt A 2. h) deest A 1. i) cap. 21. deest B.

obstatum ad orationes incitabat; at ipse cum magna fide sanctos Dei supradictos invocare non cessabat. Cum igitur abigenda divina lacrimando postularet auxilium, velud comminatus manus de manibus extrahit; et iam fide robustior, lapillo ne audiretur vestibus involato, castenas et compedes percussit: at illas more crepitantis ateri concito disruptas sunt. Exurgentes ergo et alternatim se ipsos allevantes, a superficie domus in qua iacerant, murum transcendunt; et ab alto marceriae subveniente Deo cum sanctis suis, in profundum magnae vallis sine lusione dissilunt. Excitantur interea custodes, et cum iam eos fugisse compererant, cum clamore et armis insecuntur. **15** Capitur et manu trahitur, qui nec solutus evadere credit; qui vero et cito credit, et alium ad gratiam provocavit, securus et intrepidus et sine detrimento suae salutis evasit. Manicam quoque ferream cum compedo ad tumbam beati Virgij detulit, Deoque cum sanctis suis exultanter cum omni populo gratias egit. Signo itaque facto ex ruptis vinculis ferreis, liquet quam promptus sit Dominus peccata solvere penitentis. Quia enim interias per bonam fidem solvuntur peccati ligamina, corpore simul liberatur et anima; quoniam si interias non meruisset, exterius liberatus non fuisset. Haec tamen non tantum ad meritum illius liberati sunt facta, sed ut omnibus nobis reveleetur, quanta sint sancti Virgij et reliquorum Juvavensium sanctorum merita.

22. Item quidam civis Frisacensis Ruozo^a nomine ministerialem quendam marchionis^b de Styre, Ottone scilicet de Gräzen^c, nescio quatenus offenderat; a quo vindictae causa insidias circumventus, quid faceret nesciebat. Cum ecce humanum desperat auxilium, velut se scuto fidei, et ad beatum Virgillum peregrinando confugiens, sua petit virtute defensorari. Unde mirum in modum redeunt obviat adversarios, sed ecce per sanctum compositur; nudum pertimescit armatos, in tantum ut ita deficeret quasi continuo moriturus. Vocato igitur sacerdote confessus penituit, pacis foedus cum civibus pepigit; et sic sanctum Virgillum petens convuluit. Sicque contigit quod metuens securus, et qui fortior factus est timidus, pauperi subdidit divitem, et principi proposuit impotentem^d.

INCIPIT VITA ET MIRACULA SANCTI HAERTWICI ARCHIEPISCOPI.

25 Consideranti michi lybia agri quo honore quoque decore candidata vestiantur et pullulant, multa virtutum varietate purpurati rosarum flores apparent. Hinc in lylio miror quod est nivesum, hinc in rosa colorem intendo purpureum. Tria tamen amplius in ipsis intendo, colorem scilicet et odorem, et utriusque affectionem. Flos est anima iusti, color religio catholicas fidei, odor amor Dei et proximi, affectio est promissio coelestis regni. Unde est illud in Cantico canticorum: „Descendi in ortum nucum ut vidirem poma concallium, et inspicerem si florissent vineae“. Et de eodem in subsequenti: „Vineae florentes odorem dederunt.“ Et illud: „Odor inestimabilis erat nimis.“ Ortus est sancta ecclesia, de quo Sapientia clamat: „Rigabo ortum meum.“ Naves sunt animae iustorum, testa nris vas humani corporis, corium mundani hauris amaritudo, et in nucleo iusticiae designatur habitudo. Tunc ergo in ortum meum **35** speciosius sit consideravit. Quae sunt vineae nisi oves dominicae? Qui sunt earum flores, nisi passionum meritis purpuratae virtutum varietates? Unde est illud Sapientiae: „Flores mei fructus honoris et honestatis.“ Floret enim vinea dominica per opus bonum, sed odorem dat aliis bene vivendi proponens exemplum. Flore vitia decoratur in se, sed odore fructificat in aliis. Huic simile est quod legitur: „Ego quasi vitis fructificavi suavitatem odoris.“ In agro igitur rosa vel lilium, in orto nucus, et in concalle **40** lignum pomiferum, et in vinea palmes beatus Hieronimus est. Hic^e enim est castitate candidus, hinc diverso virtutum colore purpureus, hinc licet in carne dicinitalis sociatus nucleo, hinc ut lignum fructiferum umbra roratur temporaneo. Palmes est in vite non aridus, non ad ignem ut comburatur excidendus, sed florem cum fructu germinans, ut doctrinae vina ministret, in Christo qui vera vitis est exuberans. Unde est illud in quangelico: „Omnem palmitem in me ferentem fructum, purgabit eum ut fructum plus afferat.“ **45** Palmes vero iste non sterilis sed fecundus, satis in Christo tulit sibi, sed purgatus, id est carne solutus, plus attulit et plus recepit. Hic quidem collegit, sed ibi cum exultatione manipulos reportavit. Super pauca fidelis humanitas, super multa coelitus constitutus est. Hic ut paterfamilias percipit, furi comminatur ut fugiat, hinc ut pastor bonus lupum confundit et fugat. Hinc etiam oves pascit et potat, ieunantes non spernit, et manducantes non iudicat. O quantum lucet in carne positus, qui nichil remissae pre- **50** termittens, fuit in omni bona actione strenuus, ad docendum egregius, et omni morum claritate fuit conspicuus. Orphanorum adiutor, viduarum defensor, mestorum consolator, et in regenerandis animabus magnus erat propagator.

1. Hic itaque post obitum bonae memoriae theodori, anno incarnationis Domini 991^e; consecratus Frederici antistitis ecclesiae Juvavensis suscepit habitum enim 6. Idus Novembris¹², regnante serenissimo

55 a) ruoz B1. ruoz B3. b) ducis B. c) grazen B1. 3. graze B2. d) cod. A1. pergit. Accidit quod quidam homo de villa quae dicitur Wartenberch apud Anesum fluvium etc. Sicite puellam hanc mortuam Beato Virgilio suscitandam committit, annuente quoque mancipium, denarius scilicet quinguo pro ipsa vas daturus esse promittit etc. In episcopo illoque Pataviensi, in parochia Wischirehen etc. — Quidam puer filius Etichonis de Sanctis cecidit in quodam flumine, et nunciatum est matri. Quae continuo cum servis et ancillis ad flumen veniens, cum metu et ululatu beati viri auxilium devotissimo cum lugubri lamentatione invocavit. Quid plura? Tandem puer elevatus est de flumine, ita quod nulla signa vitae in eo apparebant. Matre vero cum reliquis precibus et lacrimis insistente, puer cepit oscitare et revidit. Quem statim ad tumbam beati Virgij deportatum, omnes vidimus sanum. Manus aliquando recentior addidit: Item anno inc. dom. 1208 quidam de SeeBerch etc. Item filius militis cuiusdam de Chausenberg demoniacus etc. Sed etiam A2. habet miraculum de „Weinkirchen“ et ultima sed anno 1213 adscripta; ita scribitur Stethurch, Chausperge.

60 e) Hinc B. f) fugit B. g) DCCCXC sexto I. N. Sed B. **12** Ita etiam Ann. breves SS. IX, 757.

imperatore Ottone, filio Ottonis, anno regni eius 7. Sed ecce cum predecessore suo gaudet regnum sortitus et gloriam. Ex regali legitur oriundus prosapia, unde ampliori virtute vitam in se nobilitavit et opera.

Ut radius sole prodit, de flamine vivus.

Hic stetit et fluxit regum de sanguine vivus.

Iste ergo participat in eo quod scriptum est:

Fecit nos Deus sibi regnum et sacerdotes. Recto quidem agenti se ipsum et actus suos regenti, bene convenit hoc nomen rex, quia de regali secundum carnem egressus linea, cum rege Christo decoratur in gloria, ut recto dicatur ei per prophetam: *Regem in decore suo videbit.* Et illud in psalmo: *Domine, in virtute tua letabitur rex, et super salutem tuam exultabit vehementer.* Fuit enim ad opera misericordiae vehemens, in tribulatione paciens, primus ad indulgentiam et tardus ad iram, fido firmus ut impetret, spe certus ut capiat, karitate perfectus ut sine fine permaneat. Ut etiam ordo docendi postulat, multa erudit docere, quae tamen studuit facere; viam monstravit digito, quam ipse precessit in opere suo. Cogitavit enim non esse sicut aes sonans, aut cymbalum timiens, ne cum aliis predicaret, ipse reprobus fieret. Detractionibus aures non adhibuit, aliud in corde quam in ore non habuit, munera super innocentem non accepit. Penitentes hortabatur ad melius, iustos fovebat ut iustus, minores tuebatur ut fortis, et omnibus exhibuit opera caritatis. In meritis quippe caritatis cum sole iusticiae statum fixit ut luceat, ut sicut mundus solari radio, sic credentium populus suo resplendet beneficio. Interim enim virtutis eius fama percerebruit, quod ad ipsum causa doctrinae surgendae vice apum circumquaque omnis turba conflavit. Eia quantos nube infidelitatis obductos, mente cecos, fidei luce perfudit, quantis etiam malicia surdis verbi Dei auditum inseruit, et ex insolentia mutis per confessionem Christum laudare fecit. Omnes corporis et animae curavit egrotudines, verbi gratia errore contractos veritatis cognitione fecit erectos. Hinc peccati mundavit lepram, et de facie gregis sui omnem absterxit maculam. Hinc gladio prevaricationis occisos vi-pereosque temptationum veneno premortuos ad virtutum opera restituit vivos. Bene igitur convenit illi, quod de Helyseo Sapientia clamat: *In vita sua fecit monstra.* Quid enim maius monstrum, quam de peccatore iustum, de egro sanum, de obstinato credulum, vel de mortuo reddere vivum? Sed nec hoc silere dignum iudico, quod plurimorum fidelium didici testimonio.

2. Contigit enim quod ad ecclesiam quae Tale^a dicitur, in festo sancti Andreae^b ipsam dedicaturus exiret, silvamque^c pertransiens, ramusculum ex arbore frangens arripuit. Quem cum non diu manu trahisset, flores peperit, et in signum sanctitatis eius a quibusdam fidelibus diu custoditus fuit. O signum mirabile, et plus quam dici possit commendabile! O novitas ab antiquo non discrepans! O Hartwici virga virgae Aaron sub figura concordans! Sed illa

in arca, haec in manu floruit, nec tamen inter se dissentiant, quia utriusque possessor arcam Domini rexit, et arca Domini fuit. Quod tamen in ipso materialiter fuisse, si quis obstinate contradixerit, spiritaliter tamen completum ut credat, ratum sit. Quid enim signat eius via, qua vadit ut ecclesiam dedecet, nisi Christum in quo moraliter graditur, ut in mente sua Deo sacrificium pareat? Quid est arbor de qua ramum fregit, nisi quilibet legis doctor, de quo disciplinae formam sumpsit? Ex hac virga scriptum est: *Virga tua et baculus tuus ipsa me consolata sunt.* Vel aliter: *Disciplina tua ipsa me docebit.* Vel etiam haec virga pastoralis est, quae in medio sub typo disciplinae est rigida, subitis causa severitatis ferrea: superius quasi floret, quia penitentes attrahit cum misericordia. De parte ferrea scriptum est: *In virga ferrea confringes eos.* De medio virgae psalmista dicit: *Disciplina tua correxit me in sinu.* Superior pars virgae tyrum tenet misericordiae. Tria quidem doctari conveniunt. Ut scilicet impios districtus feriat, in bono stabiles non flecti moneat, compungentibus misericorditer consulat. Hanc virgam beatus Hartwicus habuit, et ipse virga aequitatis fuit. Ut de ipso dici possit ecclesiae per prophetam: *Virgam virtutis istae emittet Dominus ex Syon.* Quid enim nisi virtutis exilit, in quo omnium virtutum scola fuit? Quomodo etiam non sit plenus omni virtute, quem ecce prevenit Dominus in dulcedinis benedictione? Ipse autem ecclesiasticae virtutis est virga, cuius doctrina vel fide legalium mandatorum in populo connectuntur laquearia. Ex Syon vero emittitur, dum speculatio fidei per ipsum ecclesiae amministratur. Omnia autem opera sua quae fecit fuerunt signifera, quia virtutum quas Deus in ipso fecit, fuerunt signativa. Consummato igitur felici vitae suae cursu, exuta humanitatis tunica, indutus est immortalitatis stola. Migravit autem sanctus Hartwicus ad Dominum anno ab incarnatione Domini 1023. Nono^d Decemb. regnante serenissimo imperatore Heinrico fundatore Pabenbergensis ecclesiae, anno regni eius 21.

3. Mirificavit igitur Dominus sanctum suum Hartwicum, et beatificavit illum in gloria. Vere mirificavit, quem adhuc in carne spiritualem fecit, ut^e qui corporaliter fuit in terris, iam mente conversaretur in coelis. Huic ergo cum suis consimilibus dicitur per apostolum: *Vos estis genus electum, regale sacerdotium.* Vas inquam electum, preelectum a Deo, electum a populo, quod certo comprobatur in sua electione miraculo. Predecessoris quidem sui transitum cum iam clerus ingemuit, et de pastore certantibus, beatus Hartwicus supervenit. Intra igitur pontificatum nescius, a clero suscipitur, a Deo preelectus. Mirum in modum a Spiritu^f sancto dicitur ut agnus ad pasenam, sed in ipso transsumitur arietis forma. Fit agnus ut obediat, aries ut premineat. Agnus ad sacrificium, aries ut custodiat gregem suum. Fit signorum virtute mirabilis, caritate conspicuus, et in consortio stabilis: fecit mirabilia in vita sua. Tunc fecit illis, sed

a) tal B2. q. T. d. desunt 1. b) zitaran superser. manus coenosa 1. c) in plures verbis addit manus saec. XV. vel XVI. in cod. S. Petri. Ricus Andrie Bluhbach dicitur, qui vult nomen dedit, paulo infra Werfen Saltzhae misceatur. d) episcopus autem sui 34, Heinrico imperatore II huius nominis regnante, ind. 14. regnante domino nostro I. C. qui v. et r. cum Deo p. et Sp. s. unus Deus per o. s. s. Amen. B. e) na correxi pro et.

modo plus facit istis; velut enim in nocte secuti-
 lana fuit in vivis, sed ecce in coelestis gloriae
 firmamento velut sol laeet mortuus. Ut bene con-
 veniat illi quod scriptum est: *Iusti fulgebunt sicut*
sol. Quid ergo mirabilius, caro in lunam, et ani-
 ma autatur in solem? Recte igitur convenit illi
 illud Sapientiae: *In morte mirabilia opera ipsius.*
 O quam gloriosus Deus in sanctis suis, qui quos
 dilexit in mundo, post mortem plus dilectos esse
 signorum declarat beneficio. Opus lamen erat vel
 potius decus, ut quod ex incuria scribere neglexe-
 runt antiqui, ut posteris declararetur beneficio Dei.
 Nos igitur non meliores primis, sed cautius agentes,
 sic scribamus posteris, ut ad laudem Dei excitentur
 15 operibus nostris. Siquidem tantum virum tantaque
 in ipso facta magnalia nullus situs obliteret, nulla
 oblivio decoloret, hoc memoriae tradatur in scripto,
 quod fidelium comprobatur testimonio. Laudem
 Dei lingua loquatur ut calamus, ut voci concordet
 20 ipsa manus. Iam ad miracula convertatur stilus.
 4. Ad laudem et ad gloriam nominis Domini
 cum quadam die populus in capella sanctae Dei
 genitricis devotus astaret, cereus in altari extingui-
 tur, sed ut accendatur a quadam iuvene quanto-
 25 accurritur. Cereum festinus arripuit, et ad
 tumbam beati Hartwici accensus accedit, sed
 cum iam tumbae appropiat, iam cereum sancti virtus
 inflammat. Mirum in modum per se luminare
 succenditur, ut lucerna ecclesiae fuisse beatus Hart-
 wicus approbetur. Flamma etenim rubedine pare-
 bat ut sanguis, sed in illo reor aliquid mysticae
 30 fuisse significationis. Verumtamen populus in ad-
 mirationem vertitur, et flammam haec similem
 nunquam vidisse profertur. O mirabile, ex eius
 35 virtute accenditur cereus, cuius beneficiorum clari-

tate illustratur fidelium populus! Fama igitur tan-
 tae rei universam patriam transvolat, sanctumque
 Dei in populo virtus patrata magnificat. Accurrunt
 subito debiles, sed sanitati^a citius^b fiunt efficaces.
 Sani currunt et languidi, et in sancto glorificant
 nomen Domini, signs ad fidem provocantur incre-
 duli, spem concipiunt desperati, karitate solidantur
 qui fuerant odiosi.

5. Accedit interea puella quaedam paralytica,
 quae dam sepulchro advolvitur, optatae sanitati
 letabunda restituitur. Quidam etiam iuvenis trans
 Oentum^c genitus, annos circiter 30 agens, cecus
 adducitur, sed sancti provolutus sepulchro, visu
 perfunditur desiderato. Item quaedam puella
 decennis ad prefatum sanctum contracta defertur,
 sed ilico ad plenum erigitur, ut eo miraculo sancti
 virtus commendetur. Simili quoque modo mulier
 quaedam, iam diu omnium membrorum virtute
 privata, per alios adducitur, statimque sanitati re-
 stituta, cum gaudio sola revertitur. Puer itaque
 de Pinzgow^d aetenuis infirmans ut mulier, pari
 modo defertur ad sanctum, parique vice Dei gra-
 tiam salutarem experitur et fructum. Nec non et
 puer quidam de Oihåsen affertur contractus, sed
 Deo operante sanctique meritis refertur erectus.
 Alter etiam puer in tantum manibus contractus fuit,
 quod iam amplius posse sanari populus desperavit;
 beati Hartwici allatus tubae, plenissima restaura-
 tur sanitate. Quidam homo de Eringen^e puerum
 suum cecum reliquis sancti superposuit, genuque
 flexo largissime lacrimans, visum puero felix ob-
 tinuit. Vir quidam de Iulbach^f miserabiliter flexis
 reptans poblitibus, sed sancti nomine sepius invo-
 cato, plantis et basibus solidatis, donum recepit
 optatae sanitatis.

VITA ET MIRACULA BEATI EBERHARDI ARCHIEPISCOPI.

1. Beatus^g Eberhardus natione Bawarus, ex illustri prosapia fuit oriundus. Hic itaque
 evo tener, in tantum generis sui nobilitatem morum virtute transcendit, ut iam non puer sed
 senex, non levis ut in tali aetate assolet, sed morum gravitate sapiens diceretur et canus.
 40 Et si aliquando carnalibus deliciis est temptatus, Dei mediante gratia non est abstractus ne-
 que illectus. Quia enim nemo sine peccato est, cuius etiam vita est unius diei super terram:
 hic si aliquando peccando decidit, eo citius resurgens fortius stetit. Quod de se ipso consi-
 derans psalmista dicit: *Priusquam ego humiliarer, deliqui; propterea eloquium tuum custodivi.* Ps. 118, 67.
 Sed quid in ipso tamquam in fructu miremur, quem de arbore bona processisse speculamur?
 45 Bonos quippe fructus arbor mala non facit, set nec malos arbor bona producit. Decet igitur
 ut bonis parentum moribus filius patrisset, ut quorum doctrina fovebatur ut rore, eorum vitae
 fructum spiret in virtute. Talibus itaque ac tam iustis parentibus editus, in Babenbergensi
 ecclesia liberalibus rudimentis traditur imbuendus. At puer bonae indolis libens didicit; in-
 genio pollens, doctores letus audivit, audita sagaci memoriae commendavit. Puer inquam
 50 docibilis, cunctis amabilis. Iudicris non intentus, disciplinae totus deditus, in consortio stabi-
 lis, et in sermone affabilis erat. Verum tamen prope timentes Deum salutare ipsius est. Quia
 enim regnum Dei primo quesivit, omnia illi deinde habundantissime adiecta sunt. Fuit
 quippe facie elegans, sed formae facta virtutis equiperans. Tandem quia dignus conspicitur,
 55 canonicam prebendam in eadem episcopali sede sortitur. Ubi ita se egit, ut esset inter pro-
 spera humilis, inter adversa mitis, in virtute castus, in paupertate largus; et ut ita dixerim
 est omnibus omnia factus, ut de illo dici possit quod scriptum est: *Potuit transgredi et non* Eccl. 31, 10